
PRATICA Nr. 53 del 27/02/2026 COPIA

PROVINCIA DI CROTONE

SETTORE 05  - INN. TECNOLOGICA E TRANSIZIONE DIGITALE - ASSISTENZA ENTI LOCALI 
- URP E PROTOCOLLO - POLITICHE COMUNITARIE PNRR - AREA MARINA PROTETTA

REGISTRO 
GENERALE

NR. DEL

176 27/02/2026

Oggetto

INDIZIONE DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO 
PART-TIME (18 ORE) DI N. 1 UNITÀ NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE ESPERTO 
TECNICO, EX CATEGORIA C POSIZIONE ECONOMICA C1 PRESSO L’AREA TECNICA – TERRITORIO – 
MANUTENZIONE – URBANISTICA – VIGILANZA DEL COMUNE DI BADOLATO

L’anno duemilaventisei il giorno ventisette del mese di febbraio.

IL DIRIGENTE del SETTORE

Visto: Il Decreto Presidenziale n. 53 del 03.08.2022 ad oggetto: “Nomina Dirigente del Settore 5 – a tempo 
determinato ex art. 110, comma 2, d.lgs. 267/2000 del Dr. Arturo Crugliano Pantisano”;
Visto: la Delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 16/11/2022 ad oggetto: “Istituzione Stazione Unica 
Appaltante dei concorsi della Provincia di Crotone (S.U.A.C.P.C). Approvazione schema di convenzione” con cui 
è stata istituita la “Stazione Unica appaltante dei Concorsi della Provincia di Crotone” (S.U.A.C.P.C.), nell’ambito 
del servizio “Assistenza Enti Locali”, in attuazione dell’art.40 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi della Provincia di Crotone, approvato con Decreto Presidenziale n. 95 del 14/11/2022, per l’esercizio della 
funzione di organizzazione dei concorsi e delle procedure selettive del personale al servizio dei Comuni del 
territorio e di altri enti pubblici, nell’ambito della propria funzione di governo quale Ente territoriale di area vasta, 
ai sensi dell’art. 1, commi 85, 88, 89 della legge n. 56 del 07.04.2014 e ss.mm.ii.; 2; 
Visto: il Decreto Presidenziale n. 60 del 27/06/2023 ad oggetto “Nomina Responsabile Unico Portale INPA” con 
cui il dr. Arturo Crugliano Pantisano, Dirigente del Settore 05 “Innovazione Tecnologica, Transizione Digitale, 
Assistenza Enti Locali, U.R.P. e Protocollo, Politiche Comunitarie-PNRR, Area Marina Protetta”, è stato nominato 
Responsabile Unico della Provincia di Crotone per l’accreditamento, l’accesso e l’operatività presso la Piattaforma 
Unica di reclutamento INPA, istituita sul relativo Portale sviluppato dal Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
Visto l’art. 40 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” – approvato con Decreto 
Presidenziale n. 95 del 14.11.2022; 
Vista: la Delibera di Consiglio del Comune di Badolato n.22 del 24.06.2024 con cui è stato approvato lo schema 
di Convenzione regolante i rapporti tra la Provincia di Crotone ed il Comune di Badolato di delegare alla Stazione 
Unica della Provincia di Crotone (SUACPC) l’esercizio di organizzazione e gestione dei concorsi e delle 
procedure selettive del Comune di Badolato. 

 CARATTERISTICHE PRINCIPALI - PRESUPPOSTI DI FATTO E DI DIRITTO 
L’articolo 30 del T.U.E.L., approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, consente agli enti locali, Comuni e 
Province di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati, ed in particolare il comma 4 dell’articolo richiamato, stabilisce che le convenzioni possono 



prevedere la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in 
luogo e per conto degli enti deleganti;
L’articolo 15 della legge 8 agosto 1990 n. 241 consente alle pubbliche amministrazioni di concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.
La Provincia di Crotone, nell’ambito della propria mission di casa dei Comuni, ha istituito la” Stazione Unica 
appaltante dei Concorsi della Provincia di Crotone” (S.U.A.C.P.C.), per l’esercizio della funzione di 
organizzazione dei concorsi e delle procedure selettive di personale da assumere negli organici dei comuni del 
territorio provinciale.
La Stazione Unica appaltante dei Concorsi della Provincia di Crotone, nell’ambito della gestione associata, 
assume tale funzione a servizio dei comuni della Provincia di Crotone, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 
comma 88 della legge n. 56/2014 ed agisce in nome e per conto dei Comuni.
Con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 16/11/2022, la Provincia di Crotone ha adottato lo schema 
di Convenzione per l’esercizio della funzione di organizzazione dei concorsi e delle procedure selettive del 
personale.
Il Comune di Badolato, ha aderito alla S.U.A.C.P.C, approvando lo schema di convenzione sopramenzionato e 
con nota acquisita al prot. dell’ente n° 21230 del 09/12/2024 ha comunicato:

 che l’assunzione a tempo indeterminato part-time (18 ore) di n. 1 unità nel profilo professionale di Istruttore 

Esperto Tecnico, ex categoria C posizione economica C1 presso l’Area Tecnica – Territorio – Manutenzione 

– Urbanistica – Vigilanza del comune di Badolato è inserita nel PIAO (2025-2027), approvato con 

Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 del 03.02.2026;

 ai sensi dell’art. 1014, comma 3 e 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs 66/2010 e s.m.i., di non riservare 

alcun posto ai volontari delle FF AA, essendosi determinato un cumulo di frazione inferiore all’unità sul 

complessivo dei concorsi in espletamento da utilizzare per i successivi concorsi;

 di aver ritenuto di non attivare le procedure di cui all’art. 30 comma 2 bis del D. Lgs 165/2021 in quanto 

non soggetto perché ente inferiore a 50 dipendenti;

 di aver provveduto all’espletamento della comunicazione di cui all’art. 34 bis del D. Lgs 165/2001, 

finalizzata all’eventuale ricollocazione del personale in disponibilità;

 di non prevedere alcun posto di riserva in favore delle categorie protette ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

68/1999;

    di non prevedere alcun posto di riserva in favore degli operatori volontari che hanno concluso il Servizio 

Civile Universale senza demerito ai sensi dell’art. 18, comma 4, del D. Lgs. 40/2017 e ss.mm.ii., essendosi 

determinato un cumulo di frazione inferiore all’unità sul complessivo dei concorsi in espletamento da 

utilizzare per i successivi concorsi;

    ai sensi dell’art. 6 comma 1 del DPR 487/1994 come sostituito dall’art. 1 del DPR 16/06/2023 n. 82 per la 

presente procedura trova applicazione il titolo di preferenza in favore del genere meno rappresentato, ovvero 

quello maschile. Al 31.12.2025 per il profilo professionale messo a selezione risultano su 4 unità totali, 0 

uomini e 4 donne con un differenziale tra i generi superiore al 30%.

Su richiesta del comune di Badolato la Provincia di Crotone intende procedere all’indizione del concorso pubblico 
finalizzato alla copertura de posto vacante.

 MOTIVAZIONE
Per i motivi citati in premessa, viene pertanto indetto un concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo 
indeterminato part-time (18 ore) di n. 1 unità nel profilo professionale di Istruttore Esperto Tecnico, ex categoria 
C posizione economica C1 presso l’Area Tecnica – Territorio – Manutenzione – Urbanistica – Vigilanza del 
comune di Badolato così come disciplinato nel bando allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, procedendo a darne adeguata pubblicità nel rispetto della normativa vigente e del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Crotone approvato con 
Decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 14/11/2022. Si dà atto che le assunzioni previste sono 
subordinate al rispetto, da parte di ogni ente coinvolto, dei requisiti richiesti dalla vigente normativa per poter 
procedere ad assunzioni, come sopra espresso.



 RICHIAMI NORMATIVI

- il Testo Unico degli enti locali - D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e, in particolare, l'art. 107 e che assegna ai 
dirigenti la competenza in materia di gestione e l’art.151 comma 4 riguardante principi in materia di 
contabilità;

- il D.P.R. n. 445/2000 Testo unico sulla documentazione amministrativa;

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n.487, da ultimo modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento 
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

- la L. 68/99 in materia diritto al lavoro dei disabili;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i;

- Il D. lgs 198/2006 in materia di pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro;

- il D. Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, in materia di “Codice dell’ordinamento militare”;

- la Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
contenente le linee guida sulle procedure concorsuali;

- la L.19 giugno 2019 n. 56 “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e 
la prevenzione dell’assenteismo”;

- l’art. 1 comma 14 ter del D.L. 80/2021 modificato dalla L.113/2021;

- il D.L. n. 44 del 1° aprile 2021 convertito con modificazioni dalla L. 76/2021;

- D.P.R n.82/2023

- il vigente CCNL relativo al personale delle aree dirigenziali del Comparto Funzioni Locali;

- lo Statuto della Provincia, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 01.04.2016, 
esecutiva;

 PRECEDENTI

- il Regolamento di disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 5 del 25.01.2013;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Crotone approvato 
con Decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 14/11/2022;

 EFFETTI ECONOMICI
Si dà atto che gli impegni di spesa saranno assunti all’atto dell’immissione in servizio dei candidati risultati 
vincitori del bando di concorso in oggetto presso l’Ente di destinazione.

DETERMINA

 DI INDIRE per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui integralmente riportati, la selezione 

pubblica per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato part-time (18 ore) di n. 1 unità nel Profilo 

Professionale di Istruttore Esperto Tecnico, ex categoria C posizione economica C1 presso l’Area Tecnica – 

Territorio – Manutenzione – Urbanistica – Vigilanza del comune di Badolato del comune di Badolato così 

come disciplinato nel bando allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, procedendo a darne adeguata pubblicità nel rispetto della normativa vigente;

 DI DARE ATTO che il comune di Badolato ha provveduto all’espletamento della comunicazione di cui 

all’art. 34 bis del D. Lgs 165/2001, finalizzata all’eventuale ricollocazione del personale in disponibilità e 

quindi la finalizzazione della procedura di assunzione è subordinata all’eventuale esito negativo della 

procedura di mobilità obbligatoria;

 DI DARE ATTO che la graduatoria degli idonei potrà essere utilizzata in via prioritaria dalla Provincia di 
Crotone, dai comuni che hanno sottoscritto con la Provincia la Convenzione per l’esercizio della funzione di 
organizzazione dei concorsi e delle procedure selettive del personale dei Comuni della Provincia di Crotone 
(art.1, comma 88, legge n. 56/2014), nonché da altri enti, sulla base di specifici accordi, per eventuali 



successive assunzioni a tempo indeterminato o determinato, di pari profilo, a tempo pieno o parziale;

 DI INDICARE in 180 giorni dalla data di conclusione delle prove scritte, il termine ultimo per la 
pubblicazione delle graduatorie finali. L'inosservanza di tale termine è giustificata collegialmente dalla 
commissione esaminatrice con motivata relazione da inoltrare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica o all’amministrazione o ente che ha proceduto all’emanazione del 
Bando di Concorso e, per conoscenza al Dipartimento della Funzione Pubblica;                                    

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’avviso all’interno del Portale Unico del Reclutamento 
www.inpa.gov.it, all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale della Provincia, Sezione “Trasparenza 
Amministrativa - Bandi di Concorso”, nonché di trasmettere copia del bando al Comune di Badolato per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale.

Crotone, lì 27/02/2026

Il Responsabile del Procedimento
f.to MACRI' ANGELA

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano Pantisano

http://www.inpa.gov.it


Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo 
pretorio, dal 27/02/2026 registrata al n° 253 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi.

Crotone, lì 27/02/2026

Il Segretario Provinciale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO

Copia informatica per consultazione


